UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

PORTARIA Nº 001/2026/PPGENS, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026

O Programa de Pós-Graduação em Ensino da Universidade Federal do Vale do São
Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital PPGENS
001/2026 - Seleção - Aluno Especial – 2026.1 - Mestrado em Ensino (PPGENS),
resolve:

1. TORNAR público o RESULTADO das inscrições do Seleção - Aluno Especial –
2026.1 - Mestrado em Ensino (PPGENS), conforme nominata em anexo, parte e
integrante desta portaria;

2. INFORMAR que com base no item 7.1 do Edital PPGENS 001/2026 - Seleção -
Aluno Especial – 2026.1 e  considerando o número de elevado de inscrições e a
infraestrutura física disponível na UNIVASF (Campus Senhor do Bonfim), o
PPGENS se reserva no direito de considerar para avaliação apenas a primeira
opção de cada candidato, ficando a segunda opção de cada candidato
desconsiderada para avalições.

3. LEMBRAR que conforme item 3.9 do edital PPGENS 001/2026 o PPGENS reserva
o direito de não preencher todas as vagas.

4. COMUNICAR que o RESULTADO PARCIAL da seleção será divulgado no 04 de
março de 2026 até às 23h59m59seg no seguinte link (https://ps.univasf.edu.br/) e
também no endereço eletrônico do PPGENS
(https://portais.univasf.edu.br/ppgens).

Senhor do Bonfim (BA), 04 de fevereiro de 2026.

Prof. Dr. Albano de Goes Souza
Coordenador / Portaria nº 2589/REITORIA/UNIVASF
Programa de Pós-Graduação em Ensino – PPGENS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

EDUCAÇÃO DO CAMPO, DAS ÁGUAS E DAS FLORESTAS,
CURRÍCULO E CONTEXTUALIZAÇÃO DO ENSINO

Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira
 Profa. Dra. Ana Célia da Silva Menezes

INSCRIÇÃO CPF

47985 ***.710.115-**
48014 ***.868.565-**
48038 ***.286.115-**
48152 ***.852.955-**
48161 ***.800.430-**
48166 ***.650.035-**
48191 ***.782.465-**
48213 ***.405.465-**
48218 ***.897.362-**
48223 ***.127.795-**
48268 ***.292.185-**
48272 ***.403.485-**
48291 ***.294.245**
48299 ***.978.115-**
48301 ***.793.345-**
48309 ***.014.675-**
48316 ***.393.465-**
48317 ***.049.995-**
48321 ***.846.745-**
48323 ***.834.255-**
48324 ***.195.055-**
48325 ***.383.265-**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

ENSINO INCLUSIVO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
Profa. Dra. Gisele Soares Lemos Shaw

INSCRIÇÃO CPF

47990 ***.687.805-**
47991 ***.627.285-**
47997 ***.302.285-**
48013 ***.565.275-**
48024 ***.434.085-**
48037 ***.185.805-**
48160 ***.339.585-**
48163 ***.015.575-**
48170 ***.669.545-**
48219 ***.324.885-**
48221 ***.230.135-**
48248 ***.817.215-**
48253 ***.691.425-**
48254 ***.069.968-**
48308 ***.221.605-**
48318 ***.251.115-**
48322 ***.743.825-**
48327 ***.633.194-**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NO ENSINO DE CIÊNCIAS
Prof. Dr. Thiago Pereira da Silva

INSCRIÇÃO CPF

48005 ***.466.945-**
48020 ***.254.455-**
48029 ***.756.594-**
48077 ***.271.533-**
48124 ***.362.105-**
48158 ***.479.315-**
48184 ***.287.505-**
48185 ***.887.735-**
48198 ***.713.015-**
48199 ***.151.915-**
48204 ***.442.725-**
48240 ***.311.648-**
48302 ***.709.205-**
48304 ***.032.055-**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

RAÇA E DIVERSIDADES NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES
Profa. Dra. Rafaela dos Santos Lima

INSCRIÇÃO CPF

48157 ***.985.815-**
48228 ***.739.505-**
48235 ***.796.624-**
48263 ***.757.245-**
48293 ***.745.505-**
48295 ***.036.565-**
48305 ***.042.355-**
48306 ***.816.705-**
48311 ***.169.135-**
48314 ***.097.065-**
48315 ***.922.865-**
48320 ***.886.325-**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

EDUCAÇÃO NÃO-FORMAL E INFORMAL
Profa. Dra. Carina Siqueira de Morais

INSCRIÇÃO CPF

48075 ***.013.864-**
48155 ***.029.715-**
48167 ***.139.113-**
48203 ***.642.695-**
48236 ***.067.781-**
48250 ***.056.654-**
48298 ***.528.095-**
48307 ***.372.515-**
48312 ***.431.134-**
48319 ***.386.355-**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO (PPGENS)
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO (UNIVASF)

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação / Programa de Pós-Graduação Em Ensino (PPGENS)
Rua Tomás Guimarães, nº 45, Bairro Derba / Senhor do Bonfim – BA, CEP: 48970-000

HISTÓRIA DAS CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO BÁSICA
Prof. Dr. José Eduardo Ferraz Clemente

INSCRIÇÃO CPF

48001 ***.581.135-**
48074 ***.636.835-**
48109 ***.974.885-**
48206 ***.329.635-**
48210 ***.072.695-**
48294 ***.784.595-**
48300 ***.080.115-**
48313 ***.873.335-**
48326 ***.340.965-**

		2026-02-04T14:58:56-0300